
COMUNE DI VALLARSA
(PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO)

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N. 36 del registro delibere Data 26/11/2025

OGGETTO: RICOGNIZIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI  PUBBLICHE
DETENUTE  DAL  COMUNE  DI  VALLARSA  AL  31/12/2024,  AI  SENSI
DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E SS.MM., DELLE L.P.
10  FEBBRAIO  2005  N.  1,  L.P.  27  DICEMBRE  2010  N.  27  E  L.P.  29
DICEMBRE 2016 N. 19, ART. 7 COMMA 10.

L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di Novembre alle ore 19.04 previo esaurimento
delle formalità prescritte dalla vigente Legge Regionale sull’Ordinamento dei Comuni a seguito di
regolare convocazione si è riunito presso la sede comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

composto dai signori:
Componente Presente Componente Presente

GIOS GEREMIA SI STOFFELLA MARTA NO (Giustificato)

PLAZZER MASSIMO SI COSTA LUCA NO (Giustificato)

COSTA STEFANIA SI ROSSARO MATTEO SI

FASANELLI MICHELA SI BRUN GABRIELE SI

MARANER TIZIANO SI BROZ MASSIMO NO (Giustificato)

ANGHEBEN MARCO SI

BROZ ANNALISA NO (Giustificato)

DAPOR RICCARDO SI

GASPERINI GIANDOMENICO SI

PEZZATO DENIS SI

Assiste il Segretario Comunale Reggente, DOTT. IORIO ANTONIO CARLO. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti 

GIOS GEREMIA

Nella sua qualità di Sindaco ne assume la presidenza e dichiara aperta la seduta



Proposta n. 33 del 19/11/2025

OGGETTO:   RICOGNIZIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI  PUBBLICHE
DETENUTE DAL COMUNE DI VALLARSA AL 31/12/2024, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E SS.MM., DELLE L.P. 10 FEBBRAIO 2005 N. 1, L.P. 27
DICEMBRE 2010 N. 27 E L.P. 29 DICEMBRE 2016 N. 19, ART. 7 COMMA 10.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto “Testo unico in materia di società
a partecipazione pubblica” (T.U.S.P.), il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione
pubblica, fissando le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le
amministrazioni  titolari  ad  effettuare  periodicamente  la  revisione  delle  partecipate  al  fine  di
verificare le condizioni di detenzione;

RICHIAMATI in particolare:
 l’articolo  24  del  T.U.S.P.,  il  quale  ha  previsto  una  revisione  straordinaria  delle

partecipazioni detenute alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del decreto)
da effettuarsi entro il 30 settembre 2017;

 l’articolo 20 del T.U.S.P.,il quale prevede: 

“1.  ...  le  amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  con  proprio  provvedimento,
un’analisi  dell’assetto  complessivo  delle  società  in  cui  detengono  partecipazioni,  dirette  o
indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto
per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o
cessione. ...
2.  I  piani  di  razionalizzazione,  corredati  di  un’apposita  relazione  tecnica,  con  specifica
indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al
comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino:
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a
quello dei dipendenti;
c) partecipazioni in societarie che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre
società partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato
medio non superiore a un milione di euro;
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 1, del TUSP, a mente del quale le disposizioni  del Testo
Unico si applicano avendo riguardo alle partecipazioni detenute dalle amministrazioni in società a
totale o parziale partecipazione pubblica, sia diretta che indiretta (c.d. perimetro oggettivo).

VISTO l’art. 2, comma 1, lett. f) del TUSP, ai sensi del quale per “partecipazione” si deve intendere
“la  titolarità  di  rapporti  comportanti  la  qualità  di  socio  in  società  o la  titolarità  di  strumenti
finanziari che attribuiscono diritti amministrativi”;



DATO ATTO che,  nel  nostro  contesto  territoriale  il  riferimento  normativo  è  altresì  costituito
dall'art. 7, comma 11, della Legge provinciale n. 1 del 2005 e dall'articolo 24, comma 4 della Legge
provinciale n. 27 del 2010, secondo cui si procede a partire dal 2018, con riferimento alla situazione
del 31 dicembre 2017.

PRECISATO che la ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche assolve all’obbligo di
verificare l’insussistenza in capo alle società partecipate degli indici individuati dall’art. 20, c.2, del
TUSP  e  dall’art.  18,  c.  3  -bis,  della  L.P.  1/2005  che  altrimenti  richiederebbe  per  il  Comune
l’adozione di un programma di razionalizzazione societaria.

TENUTO CONTO degli esiti della ricognizione periodica ordinaria delle partecipazioni alla data
del 31.12.2024, redatta sulla base degli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al
Censimento delle partecipazioni pubbliche (Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 e art. 17 D.L. n. 90/2014)”
emanati dal MEF il 29/11/2020, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale (Allegato A);

 
DATO ATTO che,  alla  luce  dell’attività  ricognitiva  effettuata,  si  ritiene  pertanto  di  procedere
all’approvazione della Revisione ordinaria delle partecipazioni detenute dal Comune di Vallarsa che
prevede,  in  particolare,  il  mantenimento  delle  partecipazioni  stesse,  non sussistendo ragioni  per
l’alienazione o la razionalizzazione di alcuna partecipazione detenuta; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Davide Pasquali, prot. n. 6991 di
data 19.11.2025 ;

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile sulla proposta
della presente deliberazione, resi ai sensi dell'art.  185 del Codice degli  enti  locali della Regione
autonoma  Trentino  Alto  Adige  approvato  con  legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2,  dalla
Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:
 il  D.Lgs.  n.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  come

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato

con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 lo Statuto del Comune; 

 il vigente Regolamento di Contabilità comunale;

Con voti favorevoli n. 11  contrari n. /,   astenuti n. /, su n. 11 consiglieri presenti e votanti, espressi
in forma palese e verificato con l’ausilio degli scrutatori nominati;

DELIBERA

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. DI APPROVARE la ricognizione periodica ordinaria delle partecipazioni alla data
del 31.12.2024, redatta sulla base degli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla
Revisione  e  al  Censimento  delle  partecipazioni  pubbliche  (Art.  20  D.Lgs.  n.
175/2016 e art. 17 D.L. n. 90/2014)” emanati dal MEF il 29/11/2020, che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

3. DI DARE ATTO che in capo alle società delle quali il Comune di Vallarsa detiene
partecipazioni dirette e/o indirette non sussistono gli indici individuati dall’art. 18 co.
3-bis della L.P. 1/2005;

4.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Sezione regionale di controllo
della Corte dei Conti nonché alla struttura del MEF competente per il monitoraggio,
l’indirizzo e il coordinamento delle società a partecipazione pubblica di cui all'art. 15
del D.Lgs. n. 175/2016;

5. DI  DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in ‘Amministrazione
Trasparente’  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Vallarsa,  in  ottemperanza  agli
obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e L.R. n. 10/2014 e s.m.i.;

Si  evidenzia,  ai  sensi  dell'articolo  4  della  L.P.  30/11/1992  n.  23,  che  avverso  la  presente
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso  amministrativo  alla  Giunta  comunale  entro  il  periodo  di  pubblicazione  ai  sensi
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni
ai sensi della Legge 6.12.1971 n. 1034;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

**************

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata la necessità di procedere al fine di rispettare i termini per l’approvazione del bilancio di
previsione 2026-2028;
Ravvisati,  pertanto,  gli  estremi  di  urgenza  al  fine  di  dichiarare  la  presente  deliberazione
immediatamente esecutiva;
Visto l’art. 183, comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;

Con voti favorevoli n. 11  contrari n. /,   astenuti n. /, su n. 11 consiglieri presenti e votanti, espressi
in forma palese e verificato con l’ausilio degli scrutatori nominati;

D E L I B E R A



Di dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  183 comma IV del
Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma Trentino  Alto  Adige  approvato  con L.R.  3
maggio 2018 n. 2.



COMUNE DI VALLARSA

Pareri

33

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE DETENUTE DAL COMUNE DI
VALLARSA AL 31/12/2024, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E
SS.MM., DELLE L.P. 10 FEBBRAIO 2005 N. 1, L.P. 27 DICEMBRE 2010 N. 27 E L.P. 29 DICEMBRE
2016 N. 19, ART. 7 COMMA 10.

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Mariarosaria Alessandrino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/11/2025Data

Parere Favorevole

Mariarosaria Alessandrino

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GIOS GEREMIA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
DOTT. IORIO ANTONIO CARLO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vallarsa. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Geremia Gios in data 01/12/2025
Iorio Antonio Carlo in data 27/11/2025



COMUNE DI VALLARSA
PROVINCIA DI TRENTO

 

DELIBERA N. 36 del 26/11/2025

OGGETTO: RICOGNIZIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI  PUBBLICHE
DETENUTE  DAL  COMUNE  DI  VALLARSA  AL  31/12/2024,  AI  SENSI
DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E SS.MM., DELLE L.P. 10
FEBBRAIO 2005 N. 1, L.P. 27 DICEMBRE 2010 N. 27 E L.P. 29 DICEMBRE
2016 N. 19, ART. 7 COMMA 10.

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 01/12/2025 al 11/12/2025 
ed è divenuta esecutiva il 26/11/2025.

Il Segretario Generale
DOTT. IORIO ANTONIO CARLO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vallarsa. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Iorio Antonio Carlo in data 16/12/2025


